
  

 

7710/24    1 

 LIFE  CS 
 

 

 

Rada 
Evropské unie  

 

  

 
Brusel 25. března 2024 

(OR. en) 
 

7710/24 
PV CONS 12 

SOC 206 
EMPL 114 

SAN 158 
CONSOM 103 

 
 
 

  

 

NÁVRH ZÁPISU Z JEDNÁNÍ 

RADA1 EVROPSKÉ UNIE 
(zaměstnanost, sociální politika, zdraví a ochrana spotřebitele) 

11. března 2024 
  

                                                 
1 Dne 12. března 2024 se ministři odpovědní za zaměstnanost a sociální věci zúčastnili 

zasedání Rady pro hospodářské a finanční věci a podíleli se na politické rozpravě 

o sociálních investicích a reformách pro odolné ekonomiky. 



  

 

7710/24    2 

 LIFE  CS 
 

1. Přijetí pořadu jednání 

Rada přijala pořad jednání uvedený v dokumentu 7159/24. 

2. Schválení bodů „A“ 

 a) Seznam nelegislativních aktů  7406/24  

Rada přijala všechny body „A“ uvedené ve výše zmíněném dokumentu, včetně všech 

jazykových oprav (COR) a revizí (REV), které byly předloženy k přijetí. 

 b) Seznam legislativních aktů (veřejné jednání podle čl. 16 

odst. 8 Smlouvy o Evropské unii) 

 7409/24  

Obecné záležitosti 

 Nařízení o transparentnosti a cílení politické reklamy 

přijetí legislativního aktu 

schválil Coreper (část II) dne 6. března 2024 

 6962/1/24 REV 1 

PE-CONS 90/23 

AG 

Rada schválila postoj Evropského parlamentu v prvním čtení a navrhovaný akt byl v souladu 

s čl. 294 odst. 4 Smlouvy o fungování Evropské unie přijat, přičemž Maďarsko hlasovalo 

proti a Estonsko a Rakousko se zdržely hlasování (právní základ: články 16 a 114 Smlouvy 

o fungování EU). 

Projednávání legislativních aktů 

(veřejné jednání podle čl. 16 odst. 8 Smlouvy o Evropské unii) 

3. Směrnice o zlepšení pracovních podmínek při práci 

prostřednictvím platforem 

rozbor konečného kompromisního znění za účelem dosažení 

dohody 

 7212/24 + ADD 1 

Rada analyzovala předběžnou dohodu dosaženou s Evropským parlamentem dne 

8. února 2024 ve znění uvedeném ve výše zmíněném dokumentu a souhlasila s ní. 

Prohlášení Rakouska a Španělska jsou uvedena v příloze tohoto zápisu z jednání. 



  

 

7710/24    3 

 LIFE  CS 
 

Nelegislativní činnosti 

4. Evropský semestr 2024   

 a) Společná zpráva o zaměstnanosti 2024 

přijetí 

 6073/24 

+ REV 2 (lv) 

Rada přijala společnou zprávu o zaměstnanosti 2024 ve znění uvedeném ve výše zmíněném 

dokumentu. 

 b) Závěry o roční analýze udržitelného růstu a společné 

zprávě o zaměstnanosti 2024 

schválení 

 6791/1/24 REV 1 

+ REV 1 COR 1 

+ REV 2 (fi) 

Rada schválila závěry o roční analýze udržitelného růstu a společné zprávě 

o zaměstnanosti 2024 ve znění uvedeném ve výše zmíněném dokumentu. 

Prohlášení Maďarska je uvedeno v příloze tohoto zápisu z jednání. 

5. Budoucí politické priority Unie týkající se evropského pilíře 

sociálních práv – stanovisko Výboru pro zaměstnanost 

a Výboru pro sociální ochranu 

potvrzení  

 7005/24 + COR 1 

Rada potvrdila stanovisko Výboru pro zaměstnanost a Výboru pro sociální ochranu 

k budoucím politickým prioritám Unie týkajícím se evropského pilíře sociálních práv ve znění 

uvedeném ve výše zmíněném dokumentu. 

6. Provádění evropského pilíře sociálních práv v rámci 

evropského semestru a budoucí sociální agendy 

politická rozprava 

 6835/24 

V Radě proběhla politická rozprava na téma „Provádění evropského pilíře sociálních práv 

v rámci evropského semestru a budoucí sociální agendy“ na základě poznámky předsednictví 

pro řízení rozpravy uvedené ve výše zmíněném dokumentu. 

7. Přezkum provádění záruk pro mladé lidi uskutečněný 

Výborem pro zaměstnanost – klíčová sdělení 

potvrzení 

 6831/24 + ADD 1–2 

Rada potvrdila klíčová sdělení týkající se přezkumu provádění záruk pro mladé lidi 

provedeného Výborem pro zaměstnanost ve znění uvedeném ve výše zmíněném dokumentu. 



  

 

7710/24    4 

 LIFE  CS 
 

Jiné záležitosti 

8. a) Sociální investice a reformy pro odolné ekonomiky 

informace předsednictví 
 7114/24 

Rada vzala na vědomí informace předsednictví o sociálních investicích a reformách pro 

odolné ekonomiky. 

 b) Akce předsednictví 

i) Neformální zasedání ministrů pro zaměstnanost 

a sociální politiku (Namur 11. a 12. ledna 2024) 

ii) Konference na vysoké úrovni 

informace předsednictví 

 6999/24 

Rada vzala na vědomí informace předsednictví ohledně akcí pořádaných předsednictvím. 

 c) Summit sociálních partnerů (Val Duchesse 

31. ledna 2024) 

informace předsednictví a Komise 

 7117/24 

Rada vzala na vědomí informace předsednictví a Komise o summitu sociálních partnerů ve 

Val Duchesse. 

 d) Trojstranná sociální vrcholná schůzka 
informace předsednictví a Komise 

 7049/24 

Rada vzala na vědomí informace předsednictví a Komise o trojstranné sociální vrcholné 

schůzce, která se uskutečnila dne 20. března 2024. 

 e) Připravované iniciativy Komise 
informace Komise 

 7048/24 

Rada vzala na vědomí informace Komise o připravovaných iniciativách Komise. 



  

 

7710/24    5 

 LIFE  CS 
 

 f) Dopis o nutnosti zasadit se více o předložení návrhu 

právních předpisů EU ohledně stanovení mezních 

hodnot pro látky na pracovišti 

informace dánské delegace 

 7047/24  

Rada vzala na vědomí informace dánské delegace o dopisu o nutnosti zasadit se více 

o předložení návrhu právních předpisů EU ohledně stanovení mezních hodnot pro látky 

na pracovišti. 

 g) Pracovní programy Výboru pro zaměstnanost 

a Výboru pro sociální ochranu na rok 2024 
informace předsedů obou výborů 

 6201/24 

6927/24 

Rada vzala na vědomí informace předsedů Výboru pro zaměstnanost a Výboru pro sociální 

ochranu o pracovních programech výborů na rok 2024 ve znění uvedeném ve výše zmíněných 

dokumentech. 

 h) Aktuálně projednávané legislativní návrhy (veřejné 

jednání podle čl. 16 odst. 8 Smlouvy o Evropské unii) 
  

 i) Směrnice, kterou se zavádí evropský průkaz osob 

se zdravotním postižením a evropská parkovací 

karta pro osoby se zdravotním postižením 

 12755/23 + ADD 1 

 ii) Směrnice, kterou se rozšiřuje směrnice, kterou se 

zavádí evropský průkaz osob se zdravotním 

postižením a evropská parkovací karta pro osoby 

se zdravotním postižením, na státní příslušníky 

třetích zemí 

informace předsednictví 

 15003/23 

Rada vzala na vědomí informace poskytnuté předsednictvím o současném stavu jednání 

ohledně výše uvedených směrnic. 



  

 

7710/24    6 

 LIFE  CS 
 

 b) (pokračování) Akce předsednictví 

ii) Konference na vysoké úrovni 

informace předsednictví 

 6999/24 

Rada vzala na vědomí informace předsednictví ohledně akcí pořádaných předsednictvím. 

 

 první čtení 

 veřejná rozprava na návrh předsednictví (čl. 8 odst. 2 jednacího řádu Rady) 

 bod na základě návrhu Komise 

 



 

 

7710/24    7 

PŘÍLOHA LIFE  CS 
 

PŘÍLOHA 

Prohlášení k bodům „B“ uvedeným v dokumentu 7159/24 

K bodu „B“ č. 3: 

Směrnice o zlepšení pracovních podmínek při práci prostřednictvím 

platforem 

rozbor konečného kompromisního znění za účelem dosažení dohody 

PROHLÁŠENÍ RAKOUSKA 

„Rakousko podporuje cíl směrnice o zlepšení pracovních podmínek při práci prostřednictvím 

platforem v Evropské unii. V odpovídajících opatřeních EU však musí být zohledněny různorodé 

charakteristiky vnitrostátních trhů práce a v tomto případě též charakteristiky ekonomiky platforem. 

Jak je uvedeno v 18. bodě odůvodnění, tato směrnice by se měla vztahovat na osoby vykonávající 

práci prostřednictvím platformy v Unii, které uzavřely pracovní smlouvu nebo jsou v pracovním 

poměru, nebo u nichž se na základě posouzení skutečností má za to, že uzavřely pracovní smlouvu 

nebo jsou v pracovním poměru, jak jsou vymezeny právními předpisy, kolektivními smlouvami 

nebo zvyklostmi platnými v jednotlivých členských státech s přihlédnutím k judikatuře Soudního 

dvora. 

V Rakousku existuje třetí kategorie zaměstnání na vnitrostátní úrovni nazvaná Freie Dienstnehmer. 

Je-li tedy podle rakouských právních předpisů tato třetí kategorie legitimní formou zaměstnání, 

měla by se na ni vztahovat práva a povinnosti podle příslušných rakouských právních předpisů. 

V této souvislosti Rakousko zdůrazňuje, že rakouské právní předpisy, kolektivní smlouvy nebo 

zvyklosti týkající se uvedené třetí kategorie zaměstnání Freie Dienstnehmer nejsou touto směrnicí 

nijak dotčeny.“ 

PROHLÁŠENÍ ŠPANĚLSKA 

„Španělská vláda hlasovala pro schválení předběžné dohody, jíž dosáhlo belgické předsednictví 

Rady a Evropský parlament v rámci trialogu dne 8. února 2024, ohledně návrhu směrnice 

o zlepšení pracovních podmínek při práci prostřednictvím platforem. 

Naše hlasování bylo projevem odpovědnosti, neboť předběžnou dohodu podpořila velká většina 

členských států, politické skupiny v rámci Evropského parlamentu a evropské odbory. 

Chtěli bychom však poukázat na skutečnost, že některá ustanovení dohodnutého znění plně 

neodpovídají tomu, co podle našeho názoru měla směrnice obsahovat. 

Souhlasíme s obsahem kapitoly III týkající se algoritmického řízení, který byl zachován 

v podobě, na níž se dohodlo španělské předsednictví a Evropský parlament v prosinci 2023 

a který představuje důležitý posun v oblasti práv pracovníků a jejich zástupců, jakož i posílení 

transparentnosti v rámci digitálních platforem. 

Máme však za to, že domněnka pracovního poměru, která je ve znění stanovena a která je 

ústředním prvkem směrnice, je slabá a málo ambiciózní, což je v rozporu s tím, o co se španělská 

delegace od začátku jednání o předmětném návrhu směrnice, tedy více než dva roky, zasazovala. 



 

 

7710/24    8 

PŘÍLOHA LIFE  CS 
 

V rámci předběžné dohody dosažené v prosinci během trialogů vedených během španělského 

předsednictví byla stanovena silnější domněnka s kritérii týkajícími se pracovního poměru 

a společnou prahovou hodnotou pro celou EU v souladu s judikaturou Evropského soudního 

dvora. V každém případě více respektovala práva pracovníků a účinněji zajišťovala jejich 

správnou klasifikaci. 

Naopak nová předběžná dohoda tím, že neobsahuje žádná kritéria týkající se pracovního poměru 

ani prahovou hodnotu pro validaci posouzení, zda platforma kontroluje a řídí práci, a toto 

posouzení podléhá vnitrostátním právním předpisům, vytváří prostor pro domněnku á la carte, 

která se může v jednotlivých členských státech odlišovat a nemusí napomáhat ke správné 

klasifikaci milionů falešně samostatně výdělečně činných osob v EU. 

Místo toho, aby bylo dosaženo vzestupné sociální konvergence a byla stanovena některá společná 

minimální ustanovení, by mohla přetrvat nepříznivá situace a nejistota, kterou by směrnice měla 

napravit. 

Španělská delegace vyjadřuje naději, že vnitrostátní předpisy, jimiž bude tato směrnice 

provedena, a dohled ze strany Komise zabrání tomu, aby se toto riziko stalo skutečností, a zajistí, 

že pracovní poměr pracovníků platforem bude správně klasifikován a jejich práva a sociální 

ochrana budou zaručeny.“ 

K bodu „B“ č. 4 

písm. b): 

Závěry o roční analýze udržitelného růstu a společné zprávě 

o zaměstnanosti 2024 

schválení 

PROHLÁŠENÍ MAĎARSKA 

„Přijímáme zjištění společné zprávy o zaměstnanosti, jakož i závěry Rady o roční analýze 

udržitelného růstu a společné zprávě o zaměstnanosti 2024. Maďarsko má nicméně obavy ohledně 

odkazů na tzv. rámec sociální konvergence v této zprávě, neboť nebylo přijato žádné rozhodnutí 

na politické ani odborné úrovni o jeho použití, a dokonce ani jeho metodika nebyla dokončena. 

Bohužel jsme seznali, že společná zpráva o zaměstnanosti 2024 používá rámec sociální 

konvergence a obsahuje analýzu více zaměřenou na jednotlivé země, která vychází z prvků rámce 

sociální konvergence. Opakujeme, že použití rámce sociální konvergence v roce 2024 má být 

považováno za pilotní projekt, jak je uvedeno v klíčových sděleních společné zprávy 

o zaměstnanosti, jakož i v závěrech Rady. Rovněž zdůrazňujeme, že po dokončení pilotního 

procesu je třeba pečlivě analyzovat použití prvků rámce sociální konvergence, zejména jeho dopad, 

přidanou hodnotu a administrativní zátěž.“ 

 


	Prohlášení k bodům „B“ uvedeným v dokumentu 7159/24

		2024-04-03T15:05:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



